
                                                                                                                                             

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DECRETO DELL’AMMINISTRATORE UNICO

n. 80 del 09/12/2013   

Oggetto: A.Di.S.U. dell'Umbria - Direzione Regionale dell'Agenzia delle Entrate. 
Approvazione del bando di concorso "Premio di Laurea Gennaro Esposito"a.a. 2013/2014 
ed ulteriori determinazioni in merito. 

L’AMMINISTRATORE UNICO

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta ivi 
contenuta;
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 23 del regolamento interno di questa Agenzia;

a) del parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del procedimento;
b) del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio;
c) del parere di legittimità espresso dal Dirigente del Servizio;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6, come modificata ed integrata dalla legge regionale 5 
marzo 2009, n. 4 e dalla legge regionale 12 febbraio 2010, n 9;
VISTO il  D.P.G.R. 22 giugno 2010, n. 65, relativo alla nomina dell’Amministratore Unico e il  
D.P.G.R. 31 luglio 2013, n. 83, relativo alla proroga dell’incarico fino alla scadenza della legislatura 
regionale;
VISTO il decreto dell’Amministratore Unico n. 73 del 28 dicembre 2012, approvato con DGR n. 
543 del 03 giugno 2013;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;

DECRETA

Deliberazione n. 80  del 09/12/2013 1



                                                                                                                                             
1. di  fare  proprio  il   documento  istruttorio  e  la   conseguente  proposta  del  Dirigente  del 

Servizio I “Interventi e servizi per il diritto allo studio universitario”, corredato dei pareri e 
del visto di cui agli artt.23 e 24 del regolamento interno di questa Agenzia, che si allega alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essa 
contenute;

2. di approvare, per le considerazioni e motivazioni di cui al documento istruttorio allegato al 
presente Decreto, il  testo del  Bando di concorso per l’assegnazione “Premio di Laurea 
Gennaro Eposito”a.a. 2013/2014 unitamente al Modello A) relativo allo “Schema di domanda 
di  partecipazione” al  concorso  secondo  la  forma  di  cui  all’Allegato  n.  1  al  presente 
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di autorizzare  la Sezione II  Servizi per la generalità degli studenti ed attività culturali del 
Servizio  I “Interventi  e  servizi  per  il  diritto  allo  studio  universitario”dell’Agenzia  a 
provvedere alla diffusione del testo del bando e di schema di domanda di cui all’Allegato n. 1 
al presente provvedimento mediante pubblicazione sito istituzionale dell’Agenzia all’indirizzo 
internet  www.adisupg.gov.it e sul della radio universitaria Radiophonica.com all’indirizzo 
www.radiophonica.com;

4. di  precisare che,  con  riferimento  alle  spese  derivanti  dall’adozione  del  presente 
provvedimento,  relative  alla  corresponsione  del  premio  da  assegnare  allo  studente/ssa 
vincitore/rice del concorso e consistente in una somma in denaro pari ad Euro 2.000,00 (Euro 
duemila/00), le stesse graveranno sul Bilancio di Previsione di Questa Agenzia per l’anno di 
riferimento mediante istituzione di nuovo capitolo di spesa dotato di apposito stanziamento;

5. di  trasmettere  il  presente  Decreto,  per  idonea  ed  opportuna  conoscenza,  alla Direzione  
Regionale dell’Agenzia delle Entrate con sede in Perugia, 

6. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

L’AMMINISTRATORE UNICO

Prof. Maurizio Oliviero

Deliberazione n. 80  del 09/12/2013 2



                                                                                                                                             
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto : A.Di.S.U. dell’Umbria - Direzione Regionale dell’Agenzia delle Entrate.
Approvazione del bando di concorso “Premio di Laurea Gennaro Esposito”a.a. 2013/2014 ed 
ulteriori determinazioni in merito.

Atteso che l’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria e la Direzione Regionale  
dell’Agenzia delle Entrate,  oltre alla collaborazione istituzionale realizzata ai fini dell’esecuzione 
dei controlli  di  legge relativi  alle  dichiarazioni in materia  fiscale rese dai  soggetti  richiedenti  i  
benefici erogati dall’Agenzia, da tempo operano in sinergia anche al fine di prevenire il fenomeno 
dell’evasione fiscale nell’ambito delle locazioni a studenti  universitari,  attività oggetto anche di 
ulteriori accordi intervenuti con EE.LL. ed altre Istituzioni dello Stato anche nell’ambito del Patto 
Perugia Sicura;
Considerato che, a seguito della scomparsa del  Dott. Gennaro Esposito, già  Direttore Regionale 
dell’Agenzia delle Entrate, i due Enti hanno concordemente ritenuto di volerne ricordare ed onorare 
la memoria mediante l’istituzione di un premio di laurea e conseguente definizione ed emanazione 
di apposito bando di concorso regionale;
Atteso  che  si  è  ritenuto  di  assegnare  il  premio  alla  memoria  del  Dott.  Gennaro  Esposito allo 
studente/studentessa iscritto/a all’Università degli Studi di Perugia o all’Università per Stranieri di  
Perugia che  abbia  prodotto  la  miglior  tesi  di  laurea,  magistrale  o  magistrale  a  ciclo  unico  e 
conseguita nell’a.a. 2013-2014, che abbia approfondito una delle materie nel cui ambito l’Agenzia 
delle  Entrate  svolge  le  proprie  funzioni  e,  in  particolare,  tematiche  relative alla  fiscalità 
d’impresa/all’amministrazione  finanziaria/alla  tax  compliance  e  contrasto  all’evasione/al 
contenzioso  tributario  e  istituti  deflativi/  al  fisco:  normativa  e  nuove  tecnologie/all’evoluzione 
digitale  dell’Amministrazione  Finanziaria/alle  strategie  di  contrasto  all’evasione  fiscale 
dall’accertamento analitico ai sistemi presuntivi/al rapporto fisco ed etica/all’ OCSE e le strategie di 
contrasto all'evasione;
Atteso che l’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria e la Direzione Regionale  
dell’Agenzia delle Entrate hanno pertanto concordato i seguenti reciproci impegni:
 l’impegno  dell’Agenzia  per  il  Diritto  allo  Studio  Universitario  dell’Umbria a  rendere 

disponibile  e  ad  erogare  annualmente  un  premio  da  assegnare  allo  studente/studentessa 
vincitore/vincitrice del concorso consistente in una somma in denaro pari ad Euro 2.000,00 
(Euro duemila/00);

 l’impegno  della  Direzione  Regionale  dell’Agenzia  delle  Entrate ad  ospitare  lo 
studente/studentessa vincitore/vincitrice del concorso presso i propri Uffici per uno uno stage, 
della durata di tre mesi, non retribuito;

Considerato  che  occorre  procedere  all’approvazione  del  Bando  di  concorso  per  l’assegnazione 
“Premio di Laurea Gennaro Eposito”a.a. 2013/2014 unitamente al Modello A) relativo allo “schema di 
domanda  di  partecipazione” secondo  la  forma  di  cui  all’Allegato  n.  1  al  presente  documento 
istruttorio,  di  cui  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  ed  alla  sua  successiva  diffusione 
mediante pubblicazione nel sito istituzionale dell’Agenzia all’indirizzo internet www.adisupg.gov.it 
e del media universitario Radiophonica.com all’indirizzo www.radiophonica.com;

Per quanto sopraesposto si propone all’Amministratore Unico dell’Agenzia di approvare quanto  
segue:

Deliberazione n. 80  del 09/12/2013 3

http://www.radiophonica.com/


                                                                                                                                             
 di fare proprio il documento istruttorio, corredato dei pareri e del visto di cui agli artt. 20, 23 

e 24 del regolamento di organizzazione di questa Agenzia, che si allega al presente decreto 
quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in esso contenute;

 di approvare, per le considerazioni e motivazioni di cui al documento istruttorio allegato al 
presente Decreto,  il testo del  Bando di concorso per l’assegnazione “Premio di Laurea 
Gennaro Eposito”a.a. 2013/2014 unitamente al Modello A) relativo allo “Schema di domanda 
di  partecipazione” al  concorso  secondo  la  forma  di  cui  all’Allegato  n.  1  al  presente 
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

 di autorizzare  la Sezione II  Servizi per la generalità degli studenti ed attività culturali del 
Servizio  I dell’Agenzia  a  provvedere  alla  diffusione  del  testo  del  bando  e  di  schema  di 
domanda  di  cui  all’Allegato  n.  1  al  presente  provvedimento  mediante  pubblicazione  sito 
istituzionale  dell’Agenzia  all’indirizzo  internet   www.adisupg.gov.it  e  sul  della  radio 
universitaria Radiophonica.com all’indirizzo www.radiophonica.com;

 di  precisare che,  con  riferimento  alle  spese  derivanti  dall’adozione  del  presente 
provvedimento,  relative  alla  corresponsione  del  premio  da  assegnare  allo  studente/ssa 
vincitore/rice del concorso e consistente in una somma in denaro pari ad Euro 2.000,00 (Euro 
duemila/00), le stesse graveranno sul Bilancio di Previsione di Questa Agenzia per l’anno di 
riferimento mediante istituzione di nuovo capitolo di spesa dotato di apposito stanziamento;

 di  trasmettere  il  presente  Decreto,  per  idonea  ed  opportuna  conoscenza,  alla Direzione  
Regionale dell’Agenzia delle Entrate con sede in Perugia, 

 di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 09/12/2013 L’istruttrice
Elena Pollacci

Deliberazione n. 80  del 09/12/2013 4



                                                                                                                                             
 PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Oggetto: A.Di.S.U. dell'Umbria - Direzione Regionale dell'Agenzia delle Entrate. 
Approvazione del bando di concorso "Premio di Laurea Gennaro Esposito"a.a. 2013/2014 
ed ulteriori determinazioni in merito. 

Ai sensi dell’art. 20, comma 1, lettera f) del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio.

Perugia, 09/12/2013 La responsabile del procedimento
ELENA POLLACCI

 

Deliberazione n. 80  del 09/12/2013 5



                                                                                                                                             

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: A.Di.S.U. dell'Umbria - Direzione Regionale dell'Agenzia delle Entrate. Approvazione del 
bando di concorso "Premio di Laurea Gennaro Esposito"a.a. 2013/2014 ed ulteriori determinazioni 
in merito. 

Ai  sensi  dell’art.  24,  del  regolamento  di  organizzazione  dell’Agenzia,  si  esprime  parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile del documento istruttorio. 

Perugia,  09/12/2013                                                                   
           Il Dirigente del Servizio   
 “Organizzazione e Gestione Risorse      
Umane, Finanziarie e Servizi Comuni”   

  Dott. Stefano Capezzali
     

Riferimento pratica finanziaria: /

Deliberazione n. 80  del 09/12/2013 6



                                                                                                                                             

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

Oggetto: A.Di.S.U. dell'Umbria - Direzione Regionale dell'Agenzia delle Entrate. Approvazione del 
bando di concorso "Premio di Laurea Gennaro Esposito"a.a. 2013/2014 ed ulteriori determinazioni 
in merito.  

Il dirigente
Visto il documento istruttorio;
Atteso che sullo stesso è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnico-amministrativo e di 
regolarità contabile;
Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità;

propone
all’Amministratore  Unico  dell’Agenzia  per  il  Diritto  allo  Studio  Universitario  l’adozione  del 
presente atto.  

Perugia, 09/12/2013 Il dirigente del

1.1 SERVIZIO INTERVENTI E SERVIZI PER IL 
DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO

Dott.ssa Pierina Angeloni

 

Deliberazione n. 80  del 09/12/2013 7


	DECRETO DELL’AMMINISTRATORE UNICO
	l’amministratore unico
	DECRETA

	
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

